IV. *Conclusione.*

Presentando umilmente questi nostri suggerimenti alla commissione « De fide et moribus » siamo persuasi della difficoltà del compito ad essa affidato dalla fiducia del Santo Padre e del Concilio intero: per questo ci sia permesso esprimere un ultimo desiderio.

Per la importanza e la difficoltà della materia, per la necessità di tener conto, specialmente nella trattazione dell'ultimo punto, di diverse mentalità e di diverse situazioni, ci sembra opportuno (per non dire necessario), che lo schema *de Ecclesia* venga rielaborato congiuntamente dalla commissione « De fide et moribus » e dai Padri del segretariato per l'unione dei cristiani; in particolare è necessario che vi abbiano a collaborare alcuni Padri che rappresentino le chiese orientali

unite, mentre non ve n'è nessuno nella commissione « De fide et moribus ». Inoltre sembra necessario che la commissione non risparmi nessuno sforzo per consultare e per servirsi degli uomini più preparati alla trattazione di un così fondamentale argomento. Soltanto così si potrà sperare lo schema raggiunga quella maturità che lo renda accetto senza grosse difficoltà alla maggioranza dei Padri conciliari, e possa restare nei secoli come il dono più prezioso del Concilio Ecumenico Vaticano II alla Chiesa.

36

CONFERENTIA EPISCOPORUM NEERLANDIAE

Conferentia Episcoporum Neerlandica (simul referens ad generaliora de schemate *de Ecclesia* ab ea in genere iam prolata in congregationibus generalibus) his litteris satisfacere velit voto vestrae Eminentiae ut ante finem mensis februarii animadversiones particulares, de capite in caput huius schematis, ad secretariatum Status mittantur.

Quoad singula capita Conferentia Neerlandica sequentia notare velit.

Relate ad cap. I: *De Ecclesiae militantis natura*.

I. *Quoad principaliora*.

1. Titulus huius capituli « Ecclesia militans » (utpote saepius male interpretatus) mutetur in « Ecclesia peregrinans ». Ratio est: ultima haec vox est magis biblica et oecumenica, insuper discretior et humilis.

2. In definiendo Ecclesiam ut « corpus Christi » cap. I unice insistit in usu metaphorico vocis « corpus ». Expediit vero, ut ex una parte nomen « corpus Christi » sumatur sensu biblico, secundum quem Ecclesia, modo tamen « mystico seu sacramentali » *quodammodo* sit ipsum corpus gloriosum Christi, ex quo derivatur demum sensus secundum quem Ecclesia sit etiam quidam organismus vitalis ex variis membris coadunatis. Ex altera vero parte aspectus Ecclesiae qua « corporis Christi » subordinetur aspectui universaliori Ecclesiae qua « populi Dei »; eo enim positio Ecclesiae in historia salutis clariore in luce videtur, insuperque vitatur possibilitas alicuius « monophysitismi ecclesialis », qui rationem reddere nequit manifestationis empiricae Ecclesiae.

3. Licet Spiritus Sanctus ipsum populum Dei, corpus Christi quod est Ecclesia, vivificet et coadunet, terminologia inter theologos adhuc discussa — nempe « Spiritus Sanctus est *anima* Ecclesiae » (pag. 11, linn. 13-15) — potius relinquatur. Imago enim « unionis corporis et animae » relate ad Ecclesiam potius confusiones gignit.

4. Effatum « Ecclesia catholica (Romana) est ipsum mysticum Christi corpus » (pag. 12, n. 7) non sine maiori quadam perpolitioe affirmari potest, praesertim si character eschatologicus Ecclesiae fere prorsus in hoc contextu siletur, et, quod gravius est, si siletur relatio inter Ecclesiam et regnum Dei. Manifestatio enim terrestris Ecclesiae viatoris seu peregrinantis non plene et sub omni respectu potest identificari cum Corpore mystico, quippe quod sit realitas eschatologica.

II. *Quoad quaedam magis particularia*.

1. Pag. 9, lin. 19. Tripartitio muneris Christi est inventum protestanticum ex saeculo XIX. Melius esset ut haec distinctio reducatur ad duplicem distinctionem, prophetae nempe et sacerdotis, quae catholice magis est traditionalis et melius convenit distinctioni classicae inter potestatem iurisdictionis et potestatem ordinis.

2. Pag. 9, lin. 23. Vitatur expressio secundum quam episcopus dicitur « rex ». Cum traditione biblica Ecclesiae melius dicatur *pastor*.

3. Pag. 11, linn. 24 s. Pauca dicta de peccato in Ecclesia quaestionem hanc non satis adaequate solvunt. Ex dictis Patrum multa afferri possent quae modo humiliori de Ecclesia peccatrice loquuntur. Haec quaestio sub respectu oecumenico est maximi momenti. Aspectus experimentalis ipsius verae sanctaeque Ecclesiae siletur in hoc capite.

Relate ad cap. II: *De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.*

1. Quaestio de necessitate Ecclesiae et quaestio de membris Ecclesiae non sunt in eodem capite tractandae. Quaestio de membris Ecclesiae potius referenda est ad capita sequentia, ubi agitur de membris Ecclesiae: i. e. de clericis (Papa, collegium episcopale, presbyteri, et diaconi) et ex altera parte de laicis; quo facto insuper melius relatio inter clerum et laicos enucleari potest.

2. Quae dicta sunt de necessitate Ecclesiae ad salutem secundum schematis tenorem generalem libenter accipimus. Ex altera parte, pag. 15, sub n. 8, schema loquitur nimis de voto subiectivo, dum siletur realis et obiectiva seu « historica », licet imperfecta, ordinatio ad Ecclesiam omnium hominum vi « redemptionis obiectivae ». Proinde diversa relatio hominum ad unam Ecclesiam non adaequate indicatur in schemate.

3. Ex animadversione praecedenti sequitur necessitatem *Ecclesiae* et necessitatem *baptismi* non sub omnibus respectibus identificari posse (n. 8, linn. 5-9).

4. Non placet solutio sub n. 9 data quaestioni: « quinam membra Ecclesiae dici possint », cum quaestio satis abstracte consideretur et ratio membri consideretur ut « stans in indivisibili ». Potest quis enim membrum esse Ecclesiae proprio et vero sensu, sed imperfecte, scil. secundum maiorem vel minorem sed intrinsicam approximationem ad integram veramque Ecclesiam Christi. Esse membrum Ecclesiae « sensu vero et proprio » non est identificandum cum eo quod dicitur « sensu pleno et perfecto ». Proinde: pag. 15, linn. 18 et 20-21 loco « vero et proprio sensu » ad minus dicatur « pleno et perfecto sensu ».

5. Mirum est quod schema, loquens de necessitate Ecclesiae, loquatur de ea tantum sub respectu salutis individualis, sileat vero de Ecclesia ut « sacramentum mundi ».

Relate ad cap. III: *De episcopatu.*

1. Cap. III non debet tractari seorsim a cap. IV et cap. VII, in quibus agitur de hierarchia sub vario respectu.

2. Posset disputari an cap. III exordium debet sumere ab ordinatione sacramentali. Theologice maxime expediat, ut exordium sumat a consideratione naturae ipsius muneris sacerdotii in Ecclesia. Proinde statim sermo fieri deberet de collegio episcoporum, successore collegii apostolorum. Prius tractandum esset de ipso collegio apostolorum a Christo instituto et de huius successione in collegio episcoporum. Postea tantum schema loquatur de caractere sacramentali collationis muneris episcopalis seu de ordinatione. Demum tractandum esset de variis muneribus huius ministerii episcopalis de quo nunc loquuntur cap. IV et cap. VII.

3. Sub n. 12 siletur et ipse character collegialis presbyterorum ut « collegium

cooperatorum » ordinis episcoporum. Munus presbyterale in hoc numero nimis « individualiter » definitur.

Relate ad cap. IV: *De episcopis residentialibus.*

I. *Quoad generaliora.*

1. Cf. dicta sub n. 2 animadversionum in caput praecedens.

2. Non placet centralis affirmatio huius capituli, secundum quam episcopi videntur praeprimis ut *singuli* vocari ad munus episcopale. Ratio primaria vocationis episcopalis potius in hoc est, quod episcopus natura sua est *membrum collegii* episcopalis. Singulus episcopus non habet suam potestatem propriam nisi ut membrum collegii episcopalis regentis una cum Papa totam Ecclesiam, et nonnisi secundarie est Ordinarius loci.

Proinde priori loco, non ultimo (n. 16) sermo fieri deberet de collegio episcoporum, quod una cum Papa pollet suprema auctoritate in Ecclesia, etiam extra concilium oecumenicum. Iam age, non negantur dicta in pag. 24, linn. 4-7, quippe cum in hoc contextu non agatur de collegio qua tali, sed de simplici coadunatione singulorum vel plurimorum episcoporum ut *contradistinctorum* a Romano Pontifice. Aliter tamen est quaestio, si agatur de toto collegio episcoporum qua unito cum suo capite, Summo Pontifice. De hoc respectu cap. IV prorsus silet, quo silentio fiunt inadmissibilia ea quae in schemate sunt dicta, pag. 24, linn. 28-32 (collata praesertim animadversione in annotatione 17 pag. 31). Ratio huius est sequens: si enim regimen Ecclesiae est *iuris divini* collegiale cum et sub capite Summi Pontificis, immerito diceretur collegium hoc munere fungi posse tantum cum permissione antecedenti Summi Pontificis.

Hoc esset negatio ipsius iuris divini. Utique cum Summus Pontifex sit caput istius collegii, ipsius est concretum *modum* exercitii huius collegii statuere, illudque exercitium dirigere; sed nefas esset dicere hoc officium collegiale exerceri non posse nisi ex antecedenti permissu Summi Pontificis. Proinde etiam extra concilium oecumenicum hoc collegium munere suo collegiali fungi debet (quod ceterum ipsum schema concedit in cap. VII loquenti de magisterio ordinario Ecclesiae, quod in cap. IV schematis merito vocatur exercitium potestatis iurisdictionis).

Cap. IV proinde funditus est recognoscendum, cum sit regressus per respectum ad ipsum Concilium Vaticanum I. Hoc caput *non placet*.

II. *Quoad particularia quaedam.*

Pag. 23, linn. 1-7, aliqua habentur obscura intellectu. Non enim videtur, quomodo ipsa ordinatione iurisdictionis dari possit, si insimul exercitium huius iurisdictionis evaderetur invalidum sine nova missione ecclesiastica. Dicendum videtur vel ipsa ordinatione qua tali non dari iurisdictionem, vel, si detur (dato non concesso), tunc eo ipso etiam dari legitimum exercitium.

Relate ad cap. V: *De statibus acquirendis evangelicae perfectionis.*

1. Sermo de statibus perfectionis evangelicae sane in schemate de Ecclesia deesse nequit. Sed meliorem locum obtinebit in capite seu sectione tractante de characteribus eschatologico Ecclesiae.

2. Insuper maiorem attentionem schema videtur tribuere concretae organisationi evangelicae perfectionis in societatibus religiosis quam ipsi characteri *ecclesiologicalo* perfectionis evangelicae, ex quo sequitur quod sub nn. 17-19 potius siletur vita perfectionis evangelicae extra quamcumque societatem particularem.

Tali modo procedendi ex una parte character charismaticus vitae evangelicae perfectionis aliquomodo obscuratur et ex altera parte significatio characteris institutionalis huius vitae in aliqua societate minus clare in lucem proditur.

Relate ad cap. VI: *De laicis*.

1. Supra iam diximus hoc caput potius esse in unum redigendum cum expositione de clericis seu subiectis muneris ecclesialis, sub titulo « de membris Ecclesiae ».

2. Nomen « laicus » nimis sumitur sensu quodam empirico nec theologico, i. e. consideratur laicus in contradistinctione cum clericis et membris alicuius status perfectionis evangelicae. Talis ambiguitas oportet vitetur (n. 22).

3. Licet hoc caput perpulchra habeat, nimis tamen considerat apostolatam laicorum sub respectu horum cooperationis directae cum apostolatu hierarchiae, et minus sub respectu populi Dei habentis munera specifica.

4. In expositione de s. d. « Actione Catholica » schema, sepositis perpolationibus iam a Pio Papa XII factis, regressum facit ad terminologiam Pii Papae XI. Melius relate ad Actionem Catholicam sermo fieret de « *cooperatione* (ab hierarchia organizata) cum apostolatu hierarchiae » quam de quadam *participatione*.

5. Pag. 37, linn. 9-10, loco « proprii quoque nominis sacerdotes » dicatur « ministeriales sacerdotes ». *Ratio*: sacerdotium fidelium non est simplex metaphora, sed sacerdotium verum, licet non ministeriale.

Relate ad cap. VII: *De Ecclesiae magisterio*.

1. Thema huius capituli, sicut iam diximus, potius tractetur una cum ceteris muneribus collegii episcoporum sub capite Summi Pontificis.

2. Pag. 47, calce n. 28, videtur dicere solum magisterium esse subiectum traditionis, cum tamen subiectum traditionis non identificetur cum magisterio, quod suo modo tradit insuperque solum est iudex traditionis. Deest in hoc capite expositio clarior muneris activi totius populi fidelis in fide custodienda et tradenda sub iudice magisterii ecclesiastici. Non sufficiunt proinde dicta in pag. 52, linn. 7-23 et pag. 62, linn. 4-14.

3. Dictum in pagg. 47-48, n. 30 regimini iuris divini collegiali Ecclesiae non satis rationem reddit. Loquitur schema prius de magisterio (fallibili) singuli episcopi in eiusdem dioecesi, quam loquatur de magisterio episcopi qua membri collegii. Quod est consideratio praepostera.

4. Quando agitur de magisterio fallibili (pagg. 48-49 et pagg. 49-50), schema delicatam hanc quaestionem nimis rigore tractat, neglegens distinctionem inter doctrinalia et disciplinaria.

5. Quod in pag. 51 sub n. 32 de valore « consensus communis theologorum » dicitur sane verum est, sed neglegit haec consideratio factum quod datur etiam « traditio humana » in theologia, ita ut quae olim communi et constanti traditione a theologis sint proposita, postea prorsus derelinquantur.

6. Pag. 50, linn. 19-26, agitur de auctoritate doctrinali theologorum, sed siletur eam esse auctoritatem *humanam*.

Quaedam adhuc particularia sunt animadvertenda:

1. Pag. 46, linn. 27-28, textus ex *Lc.* 10, 16 secundum exegetas ad omnes Christi discipulos videtur esse directus. Oecumenice non praestat uti talibus textibus sensu arctiori.

2. Pag. 47, linn. 26-29: potius dicendum est quod iudicium Ecclesiae, in quantum est *positivum*, de revelationibus privatis et aliis similibus non dare nisi certitudinem prudentialem humanam, nec postulat assensum internum, sicut traditio constans docet.

3. Pag. 49, lin. 15: inserendum est: « ut singuli » (infallibilitatis praerogativa non pollent).

4. Pag. 49, linn. 31-37 omnino vera sunt. Sed perpolitiori modo sunt tractanda, cum plurima *videantur* doceri a magisterio ordinario disperso in mundo, dum tamen postea patere potest ea non esse infallibilia. Datur enim *etiam* traditio mere humana, constans perdurantibus forsitan saeculis, quae postea — mutante « visione mundi et hominis » — patent esse tantum involucrem seu modum cum quo veritates exprimuntur.

5. Pagg. 50-51 (n. 32): desideratur in hac expositione commendatio Ecclesiae positiva laboris scientifici theologici, cui theologi operam navant ut bonum nuntium Christi reapse respondeat necessitatibus hodiernae vitae fidelium. In hoc munere sat periculoso theologis opus est non tantum admonitione et castigatione, sed et adhortatione et stimulo auctoritatis ecclesiasticae.

Relate ad cap. VIII: *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.*

1. Non bene videtur, cur caput separatum a praecedenti proponatur de obedientia, quae enim correlatio dictorum est in capite praecedenti.

2. De auctoritate hoc schema durius loquitur, acsi omnia membra Ecclesiae fundamentaliter non uniantur vinculo fraternae caritatis in Christo.

3. Pag. 60, linn. 11-24 problemata practica, quae haberi possunt et interdum habentur, in hoc textu nimis simplicificantur. Verum est fidelem non habere iudicium ultimum, sed ut ita dicam habet iudicium penultimum, cum in talibus contextibus fidelis non dispensetur a proprio iudicio ultimo-practico de honestate concrete morali actionis quae iubetur.

4. Quae dicta sunt in pag. 60, linn. 40-41, de consultatione subditi sunt minimalistica. Agitur enim non tantum de opportunitate quadam, sed interdum de necessitate christiana, v. g. si secus praepositus rectum iudicium de re efformare nequeat.

5. Dicta in pag. 61, linn. 34-39, de « publica denuntiatione malorum in Ecclesia » deberent valere tam de subditis erga praesuppositos, quam de praesuppositis erga subditos. De hoc ultimo schema silet.

Relate ad cap. IX: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum.*

Hoc caput minime placet.

1. Agit de quodam abstracto ideali rerum statu cum Ecclesiae tum status. De libertate religiosa et civili prorsus siletur, dum haec quaestio in hodiernis rerum adiunctis est difficultas palmaris.

2. Problema coarctatur ad relationem inter Ecclesiam et statum, dum latius patet, et tractandum etiam esset de relatione inter Ecclesiam et civitatem terrenam, quae non identificatur cum potestate civili.

3. In afferendis textibus e documentis magisterii anteacti temporis schema sese habet acsi illa documenta officialia in omnibus *essentiam* rerum descripsissent, dum obliviscitur quod in istis documentis Ecclesia non semel tantum practicam suam habitudinem erga concretas condiciones (seu « situationes »), tunc temporis

definivit. Melius proinde esset, si Concilium doceat quae relatio concreta et praedicabilis existat inter Ecclesiam et statum, qualis hodie est et Ecclesia vult eam esse.

4. Quae in pag. 66, linn. 7-11 dicta sunt, difficulter probari possunt, quia cultus socialis nomine humanitatis Deo praestitus et praestandus ab ipsa Ecclesia praestatur. In hac re Ecclesia, et non potestas civilis, humanitatem repraesentare potest.

5. Dicta in pag. 66, linn. 18-19 (sicut in multis aliis locis huius capituli) videntur ignorare characterem pluralisticum status moderni.

6. Quae in pag. 66, linn. 23-26 dicuntur sunt prorsus abstracta plenaque difficultatibus in hodiernis adiunctis.

7. In pag. 66, linn. 30-33 schema obliviscitur quod libertas Ecclesiae informandi civitatem secundum principia catholica restringitur libertate conscientiae religiosae, etiam bona fide errantis sine incommodo boni publici; quod restringitur etiam habitudine Ecclesiae ad societatem internationalem et condicionibus Ecclesiae in aliis nationibus. Insuper actio Ecclesiae et fidelium in istis semper mensurari debet rationibus pastoralibus et prudentia christiana.

Votum. Maxime toti Ecclesiae et expectationi totius mundi Concilium consuleret, si « iura hominum » solemniter affirmet, ea exponendo in prospectu christiano.

Relate ad cap. X: *De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.*

1. Hoc caput non placet, cum sicut praecedens tractet de hac re sine prudentia pastoralis, loquens acsi mundus esset in quodam statu ideali, obliviscens characteris pluralistici gentium quibus Ecclesia bonum nuntium affert, insuper offendens non semel hospitalitatem qua missionarii apud gentes gaudent.

Schema unilateraliter loquitur de iuribus Ecclesiae, defendendis contra potestatem saecularem, quae ex parte sua non raro missionarios nostros privilegiis cumulat. Loco expressionis sincerae gratitudinis erga illas gentes earumque praepositos, schema iterum iterumque iis offendit (v. g. pag. 75, linn. 1-23 et 27-38).

2. Ex altera parte nullum verbum habetur de obligationibus missionariorum erga societates civiles eos hospitalizantes. Loquitur acsi missionarii essent exempti a legibus civilibus (cf. pag. 74, linn. 27-28); immo pag. 75, linn. 27-30 verba proposita intelligi possent (etsi false) de resistentia cruenta contra auctoritatem civilem quae missioni impedimenta afferret.

Si schema hoc admitteretur, difficultates in missionibus catholicis a promulgatione huius schematis tunc demum exordium sumentur! Schema proinde prorsus est recognoscendum, ex una parte laudibus efferendo munus eximium annuntiandi Evangelium Christi omnibus gentibus, exponendo beneficium hac annuntiatione gentibus afferendum, et ex altera parte affirmando maximum bonum libertatis religiosae.

Relate ad cap. XI: *De oecumenismo.*

Cum pro hac quaestione a Summo Pontifice specialis secretariatus est constitutus, potius placita huius secretariatus exspectanda sunt, ita ut coordinatio huius capituli cum schemate secretariatus pro unione fovenda facilius evadat.

Et haec quae relate ad schema *de Ecclesia* Conferentiae episcoporum Neer-

landicorum visa sunt in Domino esse proponenda, ut disceptationi et operi emendationis a commissione faciendae inserviantur.

[*Subsignaverunt:*] Em.mus card. Bern. Alfrink, arch. Ultraiectensis; P. J. A. Moors, ep. Ruremondensis, W. M. Bekkers, ep. Buscoducensis, J. M. Bluysen, ep. aux. Buscoducensis, tit. Aetensis, M. A. Jansen, ep. Roterodamensis, Ios. Baeten, arch. tit. Stauropolitanus, G. De Vet, ep. Bredae, T. G. A. Hendriksen, ep. tit. Eumenensis, aux. Ultraiectensis.

37

EPISCOPATUS POLONIAE

Caput I: *De Ecclesiae militantis natura.*

1. In titulo cap. I Ecclesia vocatur « militans ». Nomen hoc, etsi praeterito tempore saepissime usurpatum, hodiernibus in conditionibus minus aptum videtur. Matri etenim non convenit esse militantem; potius vivificantem, peregrinam vel similiter.

2. Singulae propositiones huius capituli nimis sunt longae necnon in alias verendas linguas sat difficiles. Attento vero fine pastorali decretorum Concilii, magis conveniens videtur, ut veritates enucleandae brevioribus et clarioribus propositionibus exprimantur.

3. Optime quidem Spiritus Sanctus « Anima Corporis Christi » nuncupatus est. Cur tamen silentio praeteritur persona B. Mariae Virginis, quae alio in loco (Schema de B. M. Virgine, par. 94 n. 2) « in ipsomet centro Ecclesiae » collocatur, nam « in corpore Christi mystico condendo partem habuit » et « super omnes post Filium suum obtinet quemdam primatum ». Si enim natura Ecclesiae describitur, non est praetermittenda mentio de B. M. Virgine, quia hoc esset eam « in peripheria » Ecclesiae collocare, quod merito in schemate supradicto (loc. cit.) reprobatur.

Caput II: *De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.*

1. *Titulus.* Expediit ut congruentia inter titulum et argumentum capituli indicatur. In titulo enim imprimis dicitur de membris Ecclesiae et deinde de eiusdem necessitate ad salutem. In argumento vero vice versa, imprimis est sermo de necessitate Ecclesiae ad salutem (pag. 15, linn. 1-13) et demum postea de eiusdem membris (pag. 15, linn. 14 s.).

2. *Quaestio de adultis.* Videtur, quod agitur solum de necessitate Ecclesiae ad salutem pro adultis. Schema enim utitur vocabulis, quae nonnisi adultis applicari possint. Pag. 15: sciens (lin. 3), renuat (lin. 5), ponat obicem (lin. 7), per votum (lin. 8). Opportunum igitur videtur, ut explicite adulti a parvulis distinguantur.

3. *Problema parvulorum.* Quaestio parvulorum, eorum salutis et aggregationis ad Ecclesiam, attento praesertim eorum numero immenso, animum movet et explicationem postulat.

Primo: multitudo liberorum sine baptismo decedentium (8%)?

Deinde quo modo res se habet, si agitur de parvulis in schismate vel haeresi baptizatis, sint illi membra Ecclesiae necne?

Si vero sint, quando membra esse desinant? Num tunc, cum pubescendo fidem

suam haereticam profiteantur, vel tunc demum, cum voluntarie Ecclesiam catholicam reiciant?

Et tandem, hodie ecclesiae dissidentes constant ex hominibus baptizatis, qui ab infantia in eisdem adoleverunt. De aliqua aversione vel hostilitate erga Ecclesiam catholicam potest sermo esse nonnisi ex parte moderatorum istarum ecclesiarum.

4. *De convenientia Ecclesiae.* Praeprimis expedit, ut perspicuo modo et clare exponatur et convenientia Ecclesiae in se ipsa spectatae, et convenientia ad eandem pertinendi ex parte hominum. Hoc est praesertim optabile attento facto, quod ex una parte ipsa aggregatio ad Ecclesiam — salutem non reddit certiolem (pag. 15, lin. 10), ex altera vero, illi, qui tantum voto ordinantur ad Ecclesiam — salvari possunt (pag. 15, lin. 9).

Num igitur aggregatio ad Ecclesiam ad hoc tantum servit ut homo in futuro severius iudicetur (prout affirmari videtur pag. 16, lin. 29).

5. *Necessitas Ecclesiae.* Optabile videtur, ut condiciones ad salutem necessariae expresse distinguantur a condicionibus, quae requiruntur pro aggregatione ad Ecclesiam (cf. pag. 15, lin. 12).

Tunc enim clare apparebit, utrum aggregatio ad Ecclesiam sit una ex condicionibus ad salutem vel non.

Utrum baptismus in eodem gradu ac aggregatio ad Ecclesiam ad salutem necessarius sit? Id in textu schematis suggeri videtur, pag. 15, lin. 3 - pag. 15, lin. 6, et praesertim vocabulum: « sicut » (pag. 15, lin. 5).

6. *Distinctiones.* Oportet separare textum, qui disserit de aggregatione ad Ecclesiam *vere et proprie* (pag. 15, lin. 20) a textu respiciente illos, qui ad Ecclesiam « voto ordinantur » (pag. 15, lin. 26).

7. *Definitio.* Tautologia esse videtur, si affirmatur illos solum membra Ecclesiae esse (pag. 15, lin. 17 « ii soli ») ex quibus ipsa Ecclesia coalescit (pag. 15, linn. 18 et 20).

Insuper definitio haec suggerit, quod Ecclesia a suis membris suscipiat, ut una et indivisibilis, indefectibilis et infallibilis sit (cf. pag. 15, lin. 19), attamen agitur de proprietatibus, quibus ipse Christus Dominus Ecclesiam suam dotavit.

Descriptio: in unitate fidei, sacramentorum et regiminis (pag. 15, lin. 20) — non est clara, quia nescitur an habitum vel activitatem significet — porro de quam activitate dicitur, regiminis vel fidelium?

Denique explicatio verae aggregationis ad Ecclesiam minus recta videtur, Antiquissima traditio (dogmatica an humana?).

Caput III: *De episcopatu ut supremo gradu sacramenti Ordinis et de sacerdotio.*

1. *Episcopatus.* Tota descriptio potestatis et dignitatis episcopi potest remanere excepta ultima parte (pag. 20, linn. 19-21), quae omitti potest, quia videtur quasi transeunter decidere in quaestione adhuc inter theologos disputata.

2. *Sacerdotium.* Articulus de sacerdotio tractans non est debite explanatus et potius appendici minoris momenti assimilatur.

a) *Principium:* Episcopi Summo Pontifici subordinati esse debent. Nihilominus Papa non potest totum episcopatum auferre. Hoc enim aequiparari posset mutationi ipsius internae structurae a Christo Domino Ecclesiae concessae. *Sacerdotes* episcopis subordinati sunt. Sed episcopi non possent omnes sacerdotes eliminare, nisi quod tot essent episcopi quot parochi.

b) *Applications*: Propterea assertio, quod sacerdotes sunt solummodo ad adiumentum operis (pag. 20, lin. 23) episcoporum, rectum non est et essentiam rei non exprimit. Vera functio et activitas sacerdotum in opere sanctificandi et salvandi homines in Ecclesia, est multo magis essentialis, interna et necessaria. Positio eorum in officio pastorali est multo maioris momenti, quam id exprimunt schematis verba, asserendo, quod sacerdotes ratione suorum ordinum *nullam* curam animarum obtinent (pag. 20, lin. 28). Ipsa inhabilitas ad amittendos ordines et socialis ex natura functio sacerdotii aliquid aliud docent.

Et propterea proponitur, ut omittatur sententia, quae prout videtur, functiones sacerdotales nimis restringit (pag. 20, linn. 27-31).

Ceterum ratio huius diminutionis desumptae ex Pontificali et symbolis Veteris Testamenti insufficientis et non convincens videtur.

Cap. IV: *De episcopis residentialibus.*

1. *Potestas episcopalis*. Expositio potestatis episcopalis debet textibus S. Scripturae inniti. Attamen citationes S. Scripturae nec qua basis recte inductae, nec quoad argumentum rite explanatae sunt, ita ut videantur potius appendices marginales esse, quasi occasionaliter tantum memoratae. Praesertim non est explorata nec theologice interpretata fundamentalis instructio Christi Domini de modo exercendi potestatem in Ecclesia (*Mat.* 20, 20-28).

2. *Connexus ordinum iurisdictione*. Quidam connexus ordinationis episcopalis cum muneribus magisterii et regiminis est quidem notatus (sacra ordinatio ... munera magisterii et regiminis tribuat, pag. 23, linn. 1-33). Non est tamen declarata natura huius coniunctionis et quomodo iurisdictio in ordinatione continetur.

3. *Cura episcoporum de Ecclesia*. Totus articulus (n. 15) disserit de necessitate ex parte omnium episcoporum curam habendi de tota Ecclesia (pag. 23, lin. 36 - pag. 24, lin. 21). Non apparet tamen, quanquam de causa haec cura episcoporum debet esse alia, quam cura de Ecclesia, quae omnibus fidelibus incumbit.

Fragmentum hoc in forma proposita sine peculiaribus argumentationibus, propriis pro episcopis, non est in hoc loco necessarium, et potius in schemate missionis respiciente collocari, omnesque coetus in Ecclesia actuosos comprehendere possit.

4. *Functiones Concilii Oecumenici*. Munera et auctoritas Concilii Oecumenici nimis in schemate deminuuntur. Quis scit, utrum Concilia magis necessaria non sint, quam hucusque viderentur. Doctrina Actuum Apostolorum fortasse adhuc non est rite appretiata. Propterea proponitur, ut ex schemate eliminentur verba: « nonnisi modo extraordinario » (pag. 24, linn. 29-30).

5. *Collegium episcopale*. Iuxta schema ad gremium collegii episcopalis pertinent ii soli, qui cum expresso vel tacito consensu Papae, ad illud vocati sunt (pag. 24, linn. 32-38).

Et quid de episcopis ab haereticis ordinatis? Num attento connexu consecrationis episcopalis cum muneribus episcopalibus, etiam illi ex tacito consensu Papae ad collegium episcopale pertineant (cf. pag. 23, linn. 1-2)?

Caput VI: *De laicis.*

1. Totum caput necessarie in schemate « De Ecclesia » manere debet, quia de populo Dei agitur, qui primum elementum constitutivum Ecclesiae Christi scilicet est: propositiones contrariae omnino reiciendae sunt.

2. Aliquae tamen et profundae correctiones necnon abbreviationes introducendae sint.

3. Nonnullae ideae ac praecipue piae admonitiones potius in schema XII *de laicis* transferantur, ubi « de apostolatu laicorum in actione ad regnum Christi directe provehendum atque de apostolatu laicorum in actione caritativa et sociali » tractatur.

4. Quaedam etiam cohaesiones, vel — ut ita dicam — « pontes », inter cap. VI schematis *de Ecclesia* et schema *de laicis* ita faciendi sunt, ut hoc ultimum — veluti consequentia et fructus de fonte et principiis cap. VI exeat.

5. Praecisa quoque definitio laicorum i. e. sensu stricto atque modo scientifico suadenda non est, quoniam — sicut e. g. ipsius Ecclesiae Christi definitio — ita etiam haec valde difficilis esse videtur; certae potius differentiae specificae atque quaedam signa distinctiva laicatus numerandae sunt.

6. Principia autem ascetica pro laicorum in mundo degentium vita (« Instituta saecularia » — ut aiunt) magis de ipso Domini nostri Iesu Christi evangelio, quam de variis scholis asceticis, historicis vel monasticis seu modernis sumenda sunt. In hac autem materia, generalissima evangelica principia pro christianis saecularibus eligenda sunt, sed praecipue ea, quae circa professionem fidei in variis vitae circumstantiis atque circa responsabilitatem laicorum pro Dei Ecclesia atque de huius mundi rebus fiant.

7. Officia laicorum iuraque in Christi Corpore (quod est Mater Ecclesia) accuratius definiiri debent; quorum saltem praecipua enumerentur.

8. Quaedam etiam propositio pro pastoribus cuiuscumque gradus in Ecclesia ponenda est, qua ad diligentio rem curam laicatus moverentur; id enim activum in Ecclesia elementum atque in pastoralis ministerio ita necessarium, — adhuc parvi pretii fuit.

Caput VII: *De Ecclesiae magisterio.*

1. *Magisterium.* Totum argumentum huius partis restringi posset ad declarandum magisterium authenticum, derelicta praerogativa infallibilitatis. Et in hoc casu illud coniungatur possit cum cap. X (De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum).

2. *Infallibilitas Ecclesiae.* Materiam infallibilitatis:

a) *vel silentio praetermittere* attenta acerbitate huius quaestionis pro fratribus dissidentibus. Et hoc optimum videtur;

b) *vel obiter animadvertere*, hoc esse privilegium vel attributum magisterii ecclesiastici, quod in summa intensitate relative raro se manifestat et quidem in casibus definiendi vel indubiam veritatem revelatam, vel veritatem cum revelatione indissolubiliter connexam;

c) *vel fortius colligare* cum viva fide totius Ecclesiae. Fortius et clarius appareri debet *infallibilitas Ecclesiae* credentis. Pastores quidem (non excepto Papa) pariter homines credentes sunt. Et docendo, id tantum tradunt, quod et ipsi credunt

Universa Ecclesia cum grege et pastoribus credit. Magistri Ecclesiae fidem penetrant, interpretantur, praedicant et proponunt. Populus audit, accipit, meditatur, in veritates fidei se immergit. Utrique de fide Christi testimonium perhibent. In materia fidei conveniunt. Unusquisque fidelium veritatem revelatam anhelat. Magistri fidei eandem vi missionis Christi tradunt.

Schema de hoc connexu semel tantum et obiter mentionem facit (pag. 46, linn. 33-34, in utroque ut de fide sua testimonium reddant).

Insuper in schemate magisterium authenticum ita expositum est, quasi ipsa fide superius sit et iam totam veritatem revelatam, exacte et singulatim cognitam haberet.

3. *Munus theologorum.* In schemate non est demonstratum, quod Ecclesia permanentemente veritates revelatas penetrat et continuo in eisdem cognoscendis progreditur. Et sciscitationes has de facto et in maxima parte ope suorum theologorum persolvit. Factum hoc in schemate debito modo non est ostensum.

Ideo nimis arcta videtur thesis, quod solus episcopus in Ecclesia auctoritate magistri gaudet (quippe qui solus nomine Christi doceat, pag. 50, lin. 32). Equidem theologi pariter veritatem revelatam interpretare — utique non suo sed Christi nomine — volunt.

Non constat quam significationem habent verba: ceteris paribus (pag. 50, linn. 26-27). Res est enim valde difficilis immo et impossibilis talis ponderatio valorum internorum, ut de eorum paritate concludere liceat.

Qualificatio magisterii omnium sacerdotum quasi tantum subsidiarii, minime recta videtur (pag. 51, linn. 20-21).

4. *Schola domestica parentum.* Nimis parum accentuatum est magnum munus, gravis obligatio et incessabilis cura parentum de religiosa educatione suae proles. Unica sententia (pag. 51, linn. 36-39) impar est omnibus problematibus de hac materia in toto mundo de die in diem accrescentibus.

5. *Iura peritorum.* Iure meritoque declarata sunt iura peritorum in variis scientiae generibus, ut suas adeptiones cum principiis fidei compositas, sive in dictis, sive in scriptis publicare valeant.

6. *Declinationes.* Modus redigendi huius paragraphi (de erroribus praecavendis pag. 52, linn. 24-37) impressionem facit, quasi magisterium Ecclesiae de scientia theologica suspiciose invidum sit et in admittendis ad eam hominibus non facile se praebat.

Caput VIII: *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.*

Opportunum videtur cap. VIII « De auctoritate et oboedientia in Ecclesia » ad instar cuiusdam corollarii cap. VII « De Ecclesiae magisterio » adiungere et fortasse stylo magis concinno exponere.

Nihilominus quaestiones quae in cap. VIII proponuntur, ob plures hac in materia grassantes errores, haud sine magna utilitate esse videntur.

Caput IX: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum.*

Animadversiones generales.

1. Schema principium evolvit Ecclesiam et Statum esse societates sub respectu iuridico perfectas. Negotia pure religiosa exclusive Ecclesiae subduntur, negotia vero stricte saecularia ad Statum privative spectant.

2. Mutuas inter utramque societatem relationes quod attinet, schema temperate innuit theoriam mediatae Ecclesiae super Statum potestatis, qua in re maiorem canonistarum numerum sequitur et praxi Ecclesiae est consentaneum.

3. Schema defendit Ecclesiam etiam contra possibilem obiectionem Illam temporalia quoque negotia Suae potestati subiicere velle. Sed mediata Ecclesiae potestas saecularibus non vult dominare negotiis, si fidei et moribus non opponuntur.

Cum Ecclesiae genus humanum docere est et ita etiam curam pastorem exercere, in hoc schemate hominibus principalia historiae relationum Ecclesiam inter et Statum danda sunt lineamenta, ut evolutivus harum relationum character bene agnoscatur.

Itaque primaevos christianos iuxta scriptores, utraque potestas proprio in activitatis campo ab altera independens est. Ideo v. g. S. Augustinus (saec. iv et v) postulabat mutuum et fraternum illarum adiutorium, stante earum independentia. Ideo conversionem armorum auxilio condemnabat, unde celebre effatum « Ecclesia abhorret a sanguine ». « Curate — S. Augustinus scribebat — ut idola prius in paganorum cordibus destruat, et illi priores vobis idolorum simulacra in hortis suis destruant ». Infidelium bona et personae inviolabiles esse debent. Adhuc saec. ix Nicolao PP. I similis erat doctrina, cum agnoscebat Christum Dominum, ipsum regem et sacerdotem, pro semper in societate humana utramque potestatem divisisse, et exegisse solum, ut mutuo se adiuvent.

In fine Aevi Medii, cum super antiqui Romani Imperii ruinas novae politicae surrexissent potestates, cumque altera ex parte spiritualis Ecclesiae potestas magis magisque augetur, doctrina eius quoad duarum potestatum relationem funditus mutata est, cuius mutationis essentia in doctrina dominationis Ecclesiae super Statum, etiam in rebus pure saecularibus, consistit. Inde exoritur celebris theoria illa dicta theoria duorum gladiatorum, quorum alter movetur ab Ecclesia, alter vero pro Ecclesia.

Postea novae successerunt inclinationes et theoriae de dominatione Status super Ecclesiam.

Nunc vero, saltem in Ecclesia, denuo revertuntur conceptus priorum christianismi saeculorum, singuli autem Status Ecclesiam sibi subdere desiderant.

Ad problemata relationum Ecclesiam inter et Statum melius illustranda, considerandae sunt actuales huius quaestionis solutiones, uti sunt concordatum et separatio inter Ecclesiam et Statum. In variis vitae conditionibus unaquaeque haec solutio positivas aut negativas partes habet.

Bonae Concordati partes. Concordatum melius necessitatibus Ecclesiae et Status satisfacit, melius doctrinae ecclesiasticae respondet et saepe multa removet mutuarum relationum impedimenta.

Defavorabilis Concordatorum aspectus. Concordata saepe nimis Ecclesiam a Statu sub respectu materiali pendere faciunt; liberalitatem fidelium erga Ecclesiam minuunt; Statum promptiorem faciunt ad ingerendum in intimam Ecclesiae vitam; cum Ecclesia spirituali sub respectu maiorem acquirat independentiam, Concordata solvi et rumpi possunt, quod difficilibus in conditionibus ponit Ecclesiam; saepissime vero Concordatorum stipulationes a Statu non tenentur.

Malae partes separationis inter Ecclesiam et Statum. Non praestatur ullum auxilium Ecclesiae ex parte Status, quod bonos quoque aspectus habere posset; ansam non raro praebet persecutioni Ecclesiae propter praetensam accusationem illam Statum in Statu creare velle.

Favorabiles eiusdem separationis aspectus. Si haec separatio rite instituta est et non idem sonat ac Ecclesiae persecutio, bonos effectus sortiri potest. Hac in conditione Ecclesia a mutabilibus politicis et systematibus organicis atque a momentaneis Status impressionibus magis independens est; magis Ecclesiam cum fidelibus coniungit, qui auxilium Ei praestant, non respicientes adiutorium ex parte Status.

Separatio magis independentem clerum reddit, qui officiis suis fungitur sine ulla ex parte Concordati obligatione.

Animadversiones particulares.

N. 40, linn. 1 et 2. Titulus capitis textui eiusdem adaequate non respondet. Praeterea verba « et subordinatio finis Civitatis fini Ecclesiae » fortasse alia forma sunt exprimenda, et huic subordinationi principem locum non esse dandam. Verba haec dogmatico gaudent fundamento, possunt tamen aures hominis laici praecipue in campo materialistarum offendere.

Adnotandum est praeterea, verborum praefatorum conceptum bene et sufficienter exprimi in versibus 31 et 32: « Quare finem civitatis civilis nunquam esse appetendum excluso vel laeso fine ultimo, salute videlicet aeterna ».

N. 41. 1. Opportunior videretur taxativa enumeratio, quid intelligi debeat expressionibus res spirituales, res temporales et res mixtae.

In praxi hac in re haud parvae dantur difficultates, nam potestas civilis tendit, ut suae competentiae non solum res mixtae sed et spirituales subdantur.

2. Officia Ecclesiae erga Statum et Status erga Ecclesiam potius per singula puncta enumeranda sunt. Stricte iuridica expositio maxime opportuna videretur, schema enim haec problemata non satis perspicue exponit.

3. v. 16. Loco expressionis « nullum non probat » melius videtur utendum verbis « nullum impugnat ».

4. N. 42 v. 10. Loco verborum « cultus liturgicus » aliis fortasse utendum erit. Negotia pure spiritualia ad Ecclesiam spectant. Num censendum est fore, ut potestas saecularis in cultum liturgicum incumbat? Ulterior expositio clare explicat, quid a schemate his verbis intelligatur.

5. N. 43. Principium generale relationis Ecclesiae ad Statum clare in hoc capite applicatur.

Caput X: *De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.*

1. *Argumentum.* Quod argumentum attinet totum cap. X (De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum) reapse iustum verumque est.

2. *Modus.* Nihilominus modus conficiendi huius capitis manifeste iurisconsultum prodit. Etiam non parum aggressivum videtur. Certo non apparet in eo ille spiritus lenitatis, qui praedicatorem Evangelii Christi ornare debet.

3. *Propositio.* Rigida affirmatio iuris Ecclesiae ad omnino liberam ubique terrarum praedicationem Evangelii, potest in praxi novum nobis impedimentum in evangelizando producere.

Potest enim contingi, quod nonnulla gubernia civilia animadvertendo in hoc iure quandam comminationem pro suo supremo dominio, missionarios in suum territorium non admittere possint.

Valde est etiam dubium, ut tam rigide affirmatum ius Ecclesiae, illa gubernia ad obsequium inducere possit.

Et ita huiusmodi declaratio negotium missionariorum non solum facilius non reddet, sed vice versa illud valde aggravare potest. Opportunum igitur videtur, ut caput hoc prorsus eliminetur.

Caput XI: *De Oecumenismo.*

Unio omnium ecclesiarum christianarum pro omnibus fidelibus ardens desiderium est. Ad scopum hunc obtinendum necesse est omnes vias possibiles temptare.

1. *Via praxis.* Personales contactus moderatorum omnium ecclesiarum. In his contactibus necesse est ab omnibus respectibus dignitariis se abstinere. Visitatio personalis ipsius Papae apud singulos patriarchas aliosque moderatores optimum effectum habere posset. (Opinio quaedam privata).

2. *Via doctrinalis.* Dicitur, quod maximum impedimentum pro unione ecclesiarum in differentia *doctrinae* consistat. An reapse ita sit?

Membra Ecclesiae catholicae veram doctrinam profitentur. Attamen articuli huius doctrinae in sua praecisa et definitiva conceptione a pusillo tantum grege fidelium cum recta conscientia cognoscuntur et creduntur. Etenim in tota sua apprehensione ad conscientiam omnium fidelium non perveniunt et ideo dictu difficile est an et quomodo in eorum vitam spiritualem efformandam influxum habeant.

Re igitur perpensa et habitis prae oculis principalibus ecclesiis christianis, affirmari potest, fidem christianam in condicione populi fidelis, *fundamentaliter et practice eandem esse.*

Immo etiam sustineri potest, illam etiam in gradu *universalis instructionis* eandem esse, quoniam sacerdotes et praeceptores in sua catechesi, doctrina evangelica nituntur et saltem in maxima parte eamque in paraphrasibus declarant et explicant.

Differentiae apparent demum in campo theologiarum sciscitationum et declarationum. Mutuae discussiones et accurata cognitio rationum, quibus adversarii nituntur, certo ad tollendas gradatim has differentias conferre possent.

Difficile est etiam stabilire, utrum instructiones theologorum catholicorum ad efformandam vitam spiritualem fidelium, in praxi maiorem effectum, quam instructiones theologorum dissidentium habeant.

Optabile igitur videtur, ut omnes theologi securo fundamento Sacrae Scripturae nitantur et ex hoc divino fonte coniunctim veritatem Christi hauriant (positio provisoria et opinio personalis).

II

1

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

Circa partem primam.

1. In pag. 7, linn. 5-7 (i. e. in introductione), dicitur: « ... Cum vero Ecclesia sit in Christo signum et instrumentum seu *veluti sacramentum totius humani generis unitatis eiusque cum Deo unionis* ». Dicerem potius: « ... veluti sacramentum amoris eius erga totum genus humanum quod ipse ad unionem cum Deo trahere indesinenter cupit... » vel aliquid analogum.

2. In pag. 8, lin. 18, occurrit expressio: « *Eam super Petrum et apostolos aedificans* ».

Haec expressio sine dubio potest recte exponi. Spiritus enim Sanctus in duobus locis Novi Testamenti loquitur de apostolis ut quodam fundamento Ecclesiae, scil., ep. ad *Ephes.* 2, 20 et *Apoc.* 21, 14.

In priori textu ita habetur: « ... (Vos Ephesiani) supraaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum... ». Ratio fundandi indicatur ut communis et apostolis et prophetis, proinde, ut videtur, prout utrique praedicaverunt (Ephesianis) verbum evangelicum, vel si, in casu, agatur de prophetis Veteris Testamenti, prout ipsi verbum evangelicum (ab apostolis nuntiatum) prae-annuntiaverunt.

Tamen, ut patet, haec ratio fundandi non est ex omni parte univoca cum illa S. Petri prout quis intelligere possit ex nuda phrasi schematis, scil. « *eam super Petrum et apostolos aedificans* ».

Alter textus scil. ille Apocalypseos sonat: « Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni ». In primo loco notanda est natura misteriosa plurium eorum quae in hoc libro continentur, quae suadet ut textus ex eo desumpti adhibeantur cum magna prudentia.

Civitas de qua in hoc textu agitur sine dubio apte accipitur ut typus Ecclesiae, sed nomina apostolorum inscribuntur in muro qui eam circumdat, non proprie in fundamentis ipsius civitatis. Quidquid sit, sumus in quadam distantia a ratione fundandi Ecclesiam quae Petro convenit.

His omnibus non obstantibus textum schematis non reicerem. Exponi enim potest in sensu vero.

3. In pag. 13, lin. 15 (i. e. in par. 10), vox « *efficaciter* » proprie loquendo non esset ponenda. Omitti potest. Ibidem in lin. 22 dicerem: « ... ad Corpus Christi *mysticum*... ».

4. In pag. 23, lin. 10 (i. e. cap. II par. 11), habetur phrasis: « ... (Dominus Iesus) ... super Petrum rupem ac super apostolos fundavit (Ecclesiam suam) ». De hac phrasi fere idem esset dicendum ac supra dictum est sub n. 2. Exponi potest in sensu vero.

5. In pag. 24, lin. 40 - pag. 25, linn. 1-6, invenitur phrasis: « Sicut autem permanet potestas a Domino singulariter *Petro ut* primo apostolorum et duci

collegii concessa et successoribus eius transmissa... ». In hac phrasi particula *ut* esset supprimenda. Haec enim potestas ei conceditur non *ut* primo apostolorum et duci collegii sed conceditur primo apostolorum et duci collegii *ut* vicario Christi in terris.

Reliqua verba citata possunt retineri. Caput enim collegii apostolici ille revera est cui haec potestas fuit collata. Phrasis citata tunc prosequitur dicendo: « ... ita servatur potestas totius collegii apostolici Ecclesiam pascendi, a corpore sacro episcoporum exercenda... ».

Haec expressio est ambigua. Prout sonat *posset* accipi ut vindicans corpori episcoporum ex suis propriis ius pascendi universalem Ecclesiam. Hoc verum esset *unice* in casu in quo ad hoc libere invitantur a Romano Pontifice sicut in Concilio Oecumenico.

6. In pag. 26, linn. 17-18 (i. e. par. 15), habetur: « Circa episcopum, coetum coaptatum et concordem constituentes, agnoscant presbyteri cuncti, *etiam religiosi*, quot et quanta bona sibi ex hac intima coniunctione obveniant. Per episcopum enim missionem ab ipso Christo accipiunt... ». Absolute loquendo haec verba posent remanere ut modo quodam generico intelligenda. Tamen quoddam periculum videtur adesse ne sensu pressiori accipiantur et ita dogmaticae praevenire quaestionem de iure exemptionis religiosorum.

Presbyteri enim missionem a Christo accipiunt non solum per episcopum sed etiam per Romanum Pontificem.

Saltem vellem dicere in fine: « Per episcopos enim missionem... » ut non excludatur episcopus Ecclesiae catholicae.

7. In eadem pag. 26, linn. 39-41, habetur phrasis de diaconis: « Quo in casu *ad praepositos Ecclesiae* spectat decernere utrum tales diaconi sacra caelibatus lege adstringantur necne. Melius diceretur: « ad Ecclesiam spectat... ».

8. In pag. 27, linn. 29-30, melius esset ut supprimitur vox « *extraordinario* ». Concilium enim est modus ordinarius quo collegium episcoporum sub Romano Pontifice exercet supremam auctoritatem in Ecclesia.

Alter modus quo in mundo dispersus hoc facit, invitante Romano Pontifice, potius extraordinarius videtur esse.

9. In pag. 30, linn. 18-21, in phrasi: « Ad quam rite... *adhibito etiam consilio theologorum et exegetarum* sedulo applicant », melius saltem esset — ut puto — ut verba sublineata omitterentur. Indicant sine dubio regulam prudentiae valde necessariae, sed non deberent quasi praeceptive poni in constitutione conciliari dogmatica.

Potest quidem dici: « *adhibito pro opportunitate etiam consilio...* » vel aliquid consimile.

Nota: Conceptus iurium collegii episcoporum in hoc schemate propositus, si rigorosius accipiatur, tenderet ad excludendum cardinales non-episcopos, abbates generales, superiores generales Ordinum religiosorum clericalium a Conciliis Oecumenicis. Tamen traditio in occidente iam a Medio Aevo ipsis favet. Episcopi suo modo sunt etsi non consecrati. Plures eorum gubernant magnum numerum presbyterorum qui auctoritate Romani Pontificis immensa opera curant in bonum animarum.

2

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI
Archiepiscopus Tokiensis

Pars I. In pag. 30, lin. 10, post verba « tamquam doctor et pastor Ecclesiae universalis », addatur: « *caputque collegii episcoporum* ».

Rationes: 1. Hoc modo expositio fit magis exacta et completa, quia etiam in hoc casu Romanus Pontifex agit ut caput collegii episcoporum. Quod indicatur in ipso schemate, eadem pag. 30, lin. 1, et expresse declaratum erat in antiquo schemate, pag. 48, lin. 17.

2. Ita doctrina de infallibilitate Romani Pontificis facilius intelligitur et acceptatur a fratribus separatis, specialiter orientis.

3

EM.MUS P. D. CLEMENS CARD. MICARA
Episcopus Veliternus

Placet iuxta modum.

Ad n. 7. Quae heic asseruntur de Ecclesia catholica tamquam unica atque vera Christi Ecclesia et praestantia et opportunitate maxime valere videntur et firma manere optandum est.

Ad n. 8. In commentario negatur mens esse Concilii definiendi quaestiones inter theologos agitatae « de valore et extensione vocabuli membri ». His verbis enervatur omnino praeclara doctrina in eodem n. 8 tradita atque libera declaratur opinio, quam Encyclica *Mystici Corporis* reprobatur, scilicet haereticos quoque membra esse Ecclesiae.

Ad n. 9. Cum agnoscatur, recte quidem, Spiritus Sanctus etiam extra Ecclesiam operans, decet actionem hanc praedicari simul non tam copiosam atque effusam quam in Ecclesia.

Ad n. 14. Asseritur episcopatus esse « procul dubio » sacramentum et in commentario adiicitur quaestio hanc ita esse instructam quae affirmative decidatur. Iamvero, plures theologi clarae famae aliter sentiunt, argumentis innixi quae condemnanda non videntur.

Ad n. 15. De episcopis qui sacerdotibus, in quos manus imponunt « gratiam de suae paternae plenitudinis abundantia transfundunt ». Verba haec, quibus in notis nullum validum fundamentum assignatur, non omnino clarescunt perperamque intelligi possunt.

4

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD
Archiepiscopus Burdigalensis

Pars I. Sermo huius schematis non gaudet alacritate sermonum qui inveniuntur in schemate *de divina revelatione*.

In n. 1, pag. 7, lin. 3, vox « caligine » forsitan severa videbitur in Concilio

quod se praebet, cum anima pastoralis, ut conversum ad hodiernas mentes. Sufficeret scribere « in hoc saeculo viventes ».

Nam *mysterium ipsum Ecclesiae* magis elucescit in hoc textu quam in schemate praecedenter proposito. Apparet melius actio Spiritus Sancti et relationes ad Sanctam Scripturam feliciter numerosae sunt. Mentio quaedam adest caritatis, sed adhuc insufficiens (cap. I, n. 5, pag. 9, lin. 30).

Diversa symbola et signa Ecclesiae sunt potius iuxtaposita quam in integrum argumenti inclusa.

Valde mihi videntur *opportuna, vocabula assumpta ab hoc schemate* ad determinandum relate ad Ecclesiam statum catechumenorum (n. 8, lin. 15, pag. 12), non catholicorum (id. 9), tandem non christianorum (id. 10).

Forsan, pag. 13, lin. 1, deleatur vox « purificati » si non catholici in bona fide adsunt. Sufficeret vocabulum « renovati ».

De collegialitate episcoporum mihi videtur satis opportuna expositio tradita. Bene notatur pag. 46, lin. 19, 3 par. quod de assensu ad magisterium authenticum in actibus non infallibilibus ulterius tractabitur. Haec quaestio etenim non est sine momento.

Peroptima affirmatio de *praestantia Missae episcopalis et de speciali reverentia* quae adhuc debetur episcopo in actionibus liturgicis (pag. 30, n. 20).

Quaestio de *diaconatu* cum prudenti mente exponitur in pag. 26, cum facultate pro episcopis decernendi de eorum caelibatu. Tunc diaconatus non considerari debet ut ordo progrediens ad presbyteratum.

Omnibus perpensis, non mihi videtur quod, in hoc novo textu, apparet sufficienter et enucleate originem potestatis episcopalis sistere in sacramentali consecratione episcopali, ita ut, si certo nullus non potest devenire episcopus sine consensu Summi Pontificis, non tamen dicendum est quod episcopi habent simpliciter potestatem derivatam a suprema potestate pontificali.

Sic melius manifestaretur fundamentum collegialitatis inter episcopos sub auctoritate Summi Pontificis et potestatis radicalis episcoporum ad regendam et docendam Ecclesiam, in connexionione cum Papa, etiam extra Concilium Oecumenicum.

Opportuna forsan apparet quaedam explicatio de potestate suprema atque infallibili Pontificis Romani qui, e Vaticano I, agit « ex sese, non autem consensu Ecclesiae ». Quidam putabant haec verba significare quod Pontifex Romanus potest definire res quae non iam ullo modo in fide Ecclesiae essent. Aliqua praecisio utilis videtur ut christiani separati bene intelligant talem propositionem simpliciter declarare: Pontifex maximus Romanus non habet, pro valida definitione, consensus vel approbationis ab episcopis.

Pars II. Cap. III mihi videtur optimum et bene positum inter omnes considerationes de Ecclesia, adeo ut modo solemniori laicorum status declaretur.

Attamen, in n. 23 cap. III, pag. 6, lin. 16, existimo quod vocabula « aequalitas, quoad dignitatem et actionem », explanationem aliquam postulant. Etenim nulla est aequalitas inter « dignitatem et actionem » laicorum et aliunde sacerdotum vel episcoporum, si communitas vera adest quoad originalem dignitatem christianam e baptismo et quoad influxum quem omnes laici possunt exercere, sicut clerici in evangelizatione. Dignitas sacramentalis ex ordine et actio ministerii sacerdotalis repugnant cum ista aequalitate prolata. Expressio allata a textu recogno-scatur.

Praeterea, in n. 24 non satis forsan apparet submissio necessaria laicorum erga magisterium. Ideoque pag. 8, lin. 23, verba « a magisterio ducitur ac sustentatur » mutanda sunt sic: « a magisterio ducitur ac comprobatur ».

De cap. IV, nihil dico, quia clarum et bene ordinatum. Exopto solum quod vox « charisma » in n. 31, pag. 20, lin. 24, mutetur. Periculum est alicuius fanaticae interpretationis. Melius dicendum: « secundum propriam suam spiritualem tendentiam » vel alia verba...

5

EM.MUS P. D. IOSEPH ELMER CARD. RITTER

Archiepiscopus S. Ludovici

Pars I. While I am very pleased with the development of the notion of membership in the Church contained in this document, and find it far superior to the schemata previously presented, I wonder if the treatment of Catholics has not been slighted to some extent. I feel that there should be some reference to the Priesthood of Laity in this context.

At the same time, I am not satisfied with the indication that Baptism alone is the rite of full initiation into the Church. Rather, it would seem that Baptism, together with Confirmation and the Eucharist together constitute full initiation for the Christian.

6

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

Archiepiscopus Ianuensis

Observationes fient servato ordine articularum; quaedam generalia si opus est in fine ponentur.

Cap. I: De Ecclesiae mysterio.

N. 2, linn. 24-25, dicitur: « Ecclesia universalis quae ab Abel... ». Hoc non respondet veritati, quia mysterium Ecclesiae non incipit ab Abel, sed ab Adam. Hoc sensu textus est corrigendus.

N. 3, lin. 18: textus habet: « ...eam (Ecclesiam) super Petrum et apostolos aedificans ». Afirmatio repetitur: n. 7, linn. 16-17; *ib.* linn. 21-24; n. 8, lin. 6; n. 11, lin. 10. *Haec affirmatio aequivoca evadit.* Etenim: alio sensu dicitur « Petrus fundamentum Ecclesiae », quia primatum habet, quia de eodem uti « fundamento » sensu omnino speciali sive in Scriptura, sive in traditione semper actum est; alio sensu apostoli dicuntur « fundamentum Ecclesiae », eo nempe qui convenit his qui sunt sub primatu et qui « plures » sunt. Atqui: illud quod duplici sensu accipi potest est aequivocum.

Conceditur elementa quibus distinguitur ratio fundamenti in Petro a ratione fundamenti in apostolis « passim et clare » enunciari in textu, in contextu.

Tamen, textus de quo hic sermo fit manet aequivocus et uti aequivocus repetitur.

In textu conciliari aequivoca dicenda non sunt, eo magis si aequivocum est circa veritatem maxime necessariam.

Textus posset ita enunciari: « ... super Petrum in primatu et etiam super apostolos sub primatu aedificans ». Quod faciendum est etiam in aliis citatis textibus.

Haec repetitio aequivoci omnino placere non potest.

N. 5, lin. 9: textus habet: « Vita enim Christi glorificati in membra Ecclesiae diffunditur ». Hic textus est verus, sed non est « adaequate completus ».

Etenim vita, quae in membra Ecclesiae diffunditur, primam suam causam habet in passione et morte Domini.

Tacere de fundamentali causa redemptionis et gratiae non est valde congruens cum traditione et devotione catholica.

Proinde desideratur ut textus ita corrigatur vel compleatur: « Vita enim Christi crucifixi et glorificati... ».

N. 8, pag. 12, lin. 18 ss.: textus, accensens catechumenis ceteros ne catechumenos quidem, ita edicit: « Suo modo *idem valet* de illis qui nescientes Ecclesiam catholicam esse veram et unicam... ».

Quaeri potest: « quid est quod *idem valet*? ». Equidem ex consecutione sermonis praecedentis « *idem valet* » refertur ad hoc: « ... iam ut suos dilectione curaque complectitur Mater Ecclesia ». Et sub hoc respectu nihil esset observandum.

Tamen textus posset quibusdam superficialiter legentibus innuere aliquid minus rectum circa necessitatem Ecclesiae et necessitatem fidei ad salutem et ideo esset, ad praecavendum periculum, melius declarandum v. g. hoc modo: « Suo modo et firma semper veritate de necessitate Ecclesiae et fidei ad salutem consequendam, *idem valet* etc. ».